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Аннотация. Выпускная квалификационная работа посвящена изучению специфики старообрядчества Русского Севера и составлению туристского маршрута по старообрядческим местам данного региона. В работе рассматриваются понятия «религиозный туризм», «старообрядчество», «Русский Север». В ходе работы изучается история старообрядчества и его роль в формировании культуры Русского Севера, определяется современное состояние религиозного туризма в Российской Федерации, проводится анализ предложения на рынке религиозного туризма по старообрядческим местам Русского Севера. Результатом работы является разработка религиозного тура экскурсионной направленности по значимым старообрядческим местам Русского Севера.
Ключевые слова: старообрядчество, религиозный туризм, Русский Север, турпродукт.
Annotation. The paper is dedicated to the specifics of the Old Believers of the Russian North and creation a touristic route in this region. In the paper the concepts of "religious tourism", "the Old Believers", "the Russian North" are considered. The history of old belief and its role in creation of the culture of the Russian North are studied. The current state of religious tourism in Russian Federation is determined. The supply analysis of the religious tourism market at the Old Believers' places of the Russian North is made. There is a religious tour focused on the Old Believers' places of the Russian North as a result of the paper.
Keywords: the Old Believers, religious tourism, the Russian North, touristic product.
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Введение
На сегодняшний день сфера туризма является одной из наиболее динамично развивающихся отраслей в экономике многих стран. С каждым годом число международных туристов увеличивается всё больше и больше. Так, по данным Всемирной Туристской Организации за 2016 год, в 2015 году в мире насчитывалось 1186 миллионов туристов. [31] Рынок туристских услуг на сегодняшний день настолько разнообразен, что турист даже с самыми специфическими вкусами найдёт себе путешествие по душе.
Религиозный туризм – один из видов туризма, получивших широкое развитие в последние годы, особенно в нашей стране. Десятилетия уничтожения религии прошли, и сейчас в людях просыпается потребность в обретении религиозных ценностей. Примечательно, что узнать о религиозной жизни того или иного места, познакомиться со святынями многих религий желают не только верующие люди, но и люди, которые не придерживаются какого-либо вероисповедания. И это вовсе неудивительно, ведь религия – часть культуры. Именно поэтому в религиозном туризме сегодня выделяется паломнический туризм и религиозный туризм экскурсионной направленности. Несмотря на то, что религиозный туризм является новым для отечественной науки направлением и в значительной мере характеризуется недостаточно разработанной теоретико-методологической и методической базой, популярность данного вида туризма стремительно растёт.
Русский Север – исторический регион нашей страны, с уникальной и самобытной культурой. Огромное влияние в последние четыре столетия на формирование культуры Русского Севера оказало старообрядчество, которое с самого момента своего появления в середине XVII века начало осваивать северорусские земли. Одним из наиболее удачных способов знакомства со старообрядческой культурой Русского Севера является именно религиозный туризм экскурсионной направленности.
Актуальность данной работы обусловлена тем, что религиозный туризм в нашей стране активно развивается в последние десятилетия, а также ограниченным предложением туров, посвящённых старообрядчеству Русского Севера на рынке туристских услуг Российской Федерации.
Объектом исследования в данной работе является старообрядчество Русского Севера как объект туризма.
Предметом выступает развитие религиозного туризма с использованием культурного наследия старообрядчества на Русском Севере.
Цель исследования – выявить специфику старообрядчества в создании религиозного турпродукта экскурсионного типа на Русском Севере.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Изучить теоретические основы религиозного туризма и определить его место в системе видов туризма;
2. Определить границы региона Русский Север, применительно к данной работе;
3. Изучить понятие старообрядчества и рассмотреть его в историческом контексте;
4. Изучить историю развития религиозного туризма и определить его современное состояние;
5. Выявить наиболее важные старообрядческие объекты на Русском Севере;
6. Проанализировать предложение религиозных туров, в том числе экскурсионной направленности, на Русский Север на рынке туристских услуг;
7. Создать туристский маршрут в рамках религиозного туризма экскурсионной направленности по значимым старообрядческим объектам Русского Севера.
Теоретико-методологической базой исследования послужили работы таких отечественных учёных, изучающих феномен религиозного туризма, как А. Ю. Александрова, Т. Т. Христов, А. В. Бабкин, а также работы по старообрядчеству С. А. Зеньковского, В. Ф. Миловидова, А. Е. Катунского, а также материалы Каргопольской научной конференции.
В ходе работы для достижения цели исследования были применены следующие методы:
· Метод терминологического анализа;
· Библиографический метод;
· Метод сравнительного анализа;
· Метод классификации.
Структура работы обусловлена её целью, задачами и состоит из введения, трёх глав, заключения, приложений и списка источников.
Во введении обоснована актуальность исследования, поставлены его цели и задачи, определён объект и предмет исследования. Также во введении сделан обзор применяемых в данной работе методов, приведена теоретико-методологическая база исследования.
В первой главе рассматриваются теоретические основы религиозного туризма по старообрядческим местам Русского Севера. Даётся определение таким понятиям как религиозный туризм, Русский Север, старообрядчество, а также акцентируется внимание на религиозном туризме экскурсионной направленности, как ведущем понятии работы.
Во второй главе рассматривается история развития паломнического туризма в мире и в России, его современное состояние, описывается роль старообрядчества в российской истории. Так же освещается история его появления и жизни в историческом регионе Русский Север и современное состояние старообрядческих общин. Кроме того, определяются наиболее важные старообрядческие объекты на Русском Севере.
В третьей главе проводится анализ рынка предложений турпродуктов в нише религиозного туризма экскурсионной направленности на Русском Севере, а также представляется разработка тура по старообрядческим местам Русского Севера.

Глава 1. Теоретические основы религиозного туризма по старообрядческим местам Русского Севера
1.1 Понятие религиозного туризма и его место в классификации видов туризма
Достижение поставленной цели исследования невозможно без определения понятийного аппарата. Ёмкие и доступные определения основных понятий, используемых в данном исследовании, составляют фундамент выпускной квалификационной работы.
В основе фундамента работы лежит определение туризма как сферы деятельности. Вокруг определения данного понятия не возникает сильных разногласий. В соответствии с ФЗ №132 от 24.11.1996 туризм определяется как временные выезды (путешествия) граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства с постоянного места жительства в лечебно-оздоровительных, рекреационных, познавательных, физкультурно-спортивных, профессионально-деловых, религиозных и иных целях без занятия деятельностью, связанной с получением дохода от источников в стране (месте) временного пребывания. [27] Помимо упомянутого, существует и другие подходы к определению понятия туризм. Множество авторов учебных пособий ссылаются на определение Александровой А.Ю. – крупного специалиста в области туризма. Она определяет туризм как совокупность отношений и явлений, которые возникают во время перемещения и пребывания людей в местах, отличных от их постоянного места проживания и работы. [2]
В современной литературе рассматриваются различные классификации видов туризма. Основными классификационными признаками могут быть: географический признак, направление туристского потока, способы передвижения, цель поездки и т. д. Для данной работы необходимо остановиться на классификации, в основе которой лежит распределение по целям поездки. По рекомендации ЮНВТО в соответствии с вышеуказанным признаком выделяют следующие виды туризма:
· рекреационный,
· лечебно оздоровительный,
· культурно-познавательный,
· деловой,
· спортивный,
· этнический,
· религиозный,
· образовательный,
· экологический и др.
По рекомендации ЮНВТО туристские цели были объединены в несколько блоков. Среди блоков, выделенных ЮНВТО, — отдых, посещение родных и близких, деловые и профессиональные цели, лечение и др. Нас интересует посещение святых мест и поклонение религиозным святыням. [28]
Подход к определению понятия религиозный туризм неоднозначен, в литературе встречаются разные мнения по данному вопросу. Например, в некоторых источниках встречается отождествление религиозного туризма с понятием "паломничество". Также существует мнение о том, что религиозный туризм является одной из составляющих частей паломничества. Ученые, настаивающие на данном утверждении, исходят, в первую очередь из того, что паломничество как вид деятельности, появилось раньше. Данного мнения придерживаются не только отечественные, но и некоторые европейские исследователи.
Профессор и бывший член Президиума Национальной Академии туризма Сенин В. С. считал, что религиозный туризм состоит из трёх форм: туры с целью паломничества; экскурсионные туры по религиозной тематике; специализированные туры, в которых объединяются паломники и экскурсанты. [19, c. 66-68].
Однако в данной работе мы придерживаемся мнения таких авторов как А. Бабкин и Т. Христов, которые делят религиозный туризм на два направления: паломничество и религиозный туризм экскурсионной направленности. В первую очередь, это разделение связано с экономическими показателями, так как существует значительное отличие в использовании туристских услуг и туристской инфраструктуры паломниками и туристами, путешествующими с

[…]

= = 29015 р.,
Где N – количество туристов в группе.
Расчет продажной стоимости (выручки от реализации)
Sпродаж. = S + 20%
Sпродаж. = 290148 + 20% = 290148 + 58030 = 348178 р.
Продажная стоимость на 1 туриста (Sпродаж/тур) составит:
Sпродаж/тур =
Sпродаж/тур = = 34818 ≈ 34850 р.
Расчет порога рентабельности
Порог рентабельности (ПР), или точка безубыточности – величина, показывающая какой величины продаж (в денежном эквиваленте, в количественном выражении или во времени) должна достичь компания, чтобы начать получать прибыль от продажи тура.
ПР$ = , где
ВМ – валовая маржа (выручка – переменные издержки). Уд.вес ВМ рассчитывается по формуле:
Уд. вес ВМ =
ВМ = 348178 – 246373 = 101805
Уд. вес ВМ = = 0,292
Теперь для расчета точки безубыточности в денежном эквиваленте есть все данные, следовательно:
ПР$ = = 149914 р.
Это значит, что компании, реализующей данный турпродукт, необходимо будет осуществить его продажи на сумму, превышающую 149914 р., чтобы начать получать прибыль.
Для того, чтобы узнать, какое минимальное количество туров необходимо продать, чтобы начать получать прибыль, необходимо рассчитать порог рентабельности в единицах продукции по следующей формуле:
ПРv = , где
Ср.Price – средняя цена, или стоимость одного турпродукта
ПРv = ≈ 4,3 = 5 единиц продукции.
Следовательно, данный турпродукт будет безубыточным, если компания, его реализующая продаст как минимум 5 туров, что является хорошим показателем для группы, в которой максимальное число туристов составляет 10 человек.
Выводы к главе:
1. Исследуя рынок предложения на рынке религиозного туризма по старообрядческим местам Русского Севера, было выявлено достаточно мало туров подобного содержания. В основном, они имели схожую программу. Средняя продолжительность таких туров составила 5 дней, а средняя цена 22000 р. Наиболее популярными регионами являются Архангельская область и республика Коми. Предложений туров по старообрядческим местам Русского Севера в других регионах данного района не обнаружено.
2. В Главе 3 автором предложен туристский маршрут по старообрядческим местам республики Коми и Ненецкого АО. Он предполагает посещение Национального музея республики Коми, в котором находится множество экспонатов, связанных со старообрядчеством, посещение староверческого поселения Усть-Цильма (с возможностью участия в местных празднованиях), а также экскурсию на место казни протопопа Аввакума в Пустозерск. В программе тура комбинируются различные виды транспорта: паром, автобус, самолёт. Тур рассчитан на 7 дней. Количество туристов в группе не должно превышать 10 человек
3. Стоимость представленного тура на 1 человека составляет 34850 р. Если сравнивать содержание и стоимость тура с уже представленными на рынке турами, то можно отметить, что тур является конкурентоспособным. Экономическое обоснование тура включает в себя все необходимые расчеты: расчет себестоимость турпродукта, расчет выручки от продаж турпродукта, итоговая стоимость на 1 человека, а также расчеты порога рентабельности, как в денежном эквиваленте, так и в единицах продукции. Данный продукт является экономически выгодным, так как для того, чтобы получать прибыль от его продаж, необходимо продать всего 5 единиц продукции.

Заключение
Как показал анализ учебной литературы, журнальных статей, а также материалов конференций, религиозный туризм является одним из набирающих популярность видом туризма. Появившийся в последнее время интерес к нему позволяет раскрыть туристский потенциал многих ранее не примечательных для туризма территорий. Оба подвида религиозного туризма: паломнический и религиозный туризм экскурсионной направленности являются перспективными, в особенности для нашей страны с огромным количеством религиозных святынь. Речь идет не только о православии, которое исповедуют более половины жителей нашей страны, но и о других религиях.
Как известно, православие не является единым течением, в нашей стране оно представлено Русской Православной Церковью, старообрядческими объединениям, а также рядом неканонических (альтернативных) православных организаций русской традиции. Как было выяснено в ходе написания данной работы, старообрядчеству как важному явлению в истории нашей страны до недавнего времени не уделялось достаточно внимания, однако старообрядческая культура оказала огромное влияние на историю и культуру России в целом. Кроме того, в старообрядческой культуре есть огромный потенциал для развития религиозного туризма, особенно это касается некоторых регионов нашей страны. Русский Север как колыбель старообрядчества является наиболее перспективным с данной точки зрения регионом. На наш взгляд, именно религиозные туры экскурсионной направленности смогут в должной мере реализовать весь потенциал данного региона, на культуру которого, несомненно, повлияло старообрядчество.
Изучение предложения на рынке религиозного туризма по старообрядческим местам Русского Севера доказало, что отечественные туроператоры предлагают крайне мало туров подобной тематики. Для развития этого имеющего огромный потенциал направления, автором разработан турпродукт по наиболее значимым старообрядческим местам региона. Данный туристский маршрут проходит по территории республики Коми и Ненецкого Автономного Округа. При проектировании тура важно отметить следующие возникшие затруднения: недостаток информации о старообрядческих святынях и местах расселения современных старообрядцев, отсутствие дорог и переправ, соединяющих крупные старообрядческие центры, крайне запущенное состояние самих объектов.
[bookmark: _GoBack]Однако стоит отметить, что интерес к старообрядческой культуре, в том числе и в сфере туризма, возрастает. Автору удалось встретить множество проектов по развитию туризма по местам староверов Русского Севера, однако для их реализации требуется финансирование. Источником финансирования подобных проектов может стать, к примеру, государственная программа «Культура Русского Севера (2013 – 2020 годы)», направленная на сохранение и развитие культурного потенциала и культурного наследия Архангельской области, на территории которого располагается большое количество важных для старообрядчества мест и поселений. На наш взгляд, старообрядческая культура Русского Севера – является новой возможностью раскрытия туристского потенциала данного региона.
