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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной

подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа

и интерпретации полученной

информации, оценивать их возможности

при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты

интерпретации полученных данных;

+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы из

проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании.

+

Заключение руководителя:

К достоинствам выпускной квалификационной работы Лоба Алёны Сергеевны

следует отнести актуальность исследования, связанную с ростом популярности у

российских туристов новых маршрутов в пределах России.

При написании работы автор проявил работоспособность в поиске и анализе

разнообразных источников информации и хорошее владение современными методами

исследования. Собран и обработан существенный объем доступного материала,

позволивший успешно изучить развитие и современное состояние религиозного туризма в

мире и в России, провести всестороннее исследование феномена старообрядчества,

рассмотреть вопросы организации тура по значимым старообрядческим местам Русского

Севера. Определено место предлагаемого продукта на рынке туристских услуг.

Предлагаемый тур построен с учетом специфики потребностей клиентов и достаточно

успешно может быть реализован.

По содержанию и оформлению работа соответствует требованиям, предъявляемым

к ВКР, и при успешной защите ее автор, Лоба Алёна Сергеевна заслуживает оценку

«отлично».

Руководитель:

к.г.н., ст.преп. Каледин В.Н. « » июня 2017 г.